050227772“;W
ES'TADQ DO ESPÍRITO SANTO 5RP
ORGAO GERENCIADOR :.. ::: :.:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018

Pregão Presencial Nº.: 00000912018IPME/ES. SRP
_PROCESSO(S): 7296/2017

VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 15/05/2018 a 15/05/2019

Aos 15 (quinze) dias do mês de Maio do ano de 2018, foi expedida &
presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP
nº 000009/2018/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5213/2014, que,
conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem O
relacionamento obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se. REGISTRADOS os preços em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal. doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada. observadas as condições do Edital que integra este
instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: 01.5. COMERCIAL SANTANA LTDA- ME / CNPJ: / 27.247332/0001330 _
ENDEREÇO Rua Desembargador Santos Neves. nº 194 — Centro — Vila Pavão « ES — CEP: 29.843-000 ' _ .»

COMPLETO:

E-MAIL: / vendasknv©hotmail.com

TELEFONE: / (27) 3752-7408 / FAX: / (27) 3752-7408 [ CELULAR: /
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:

NOME: * CARLOS ROBERTO SCHADES * CPF: * 082.052.947-80 *RG: /_ 1. 366. 060/SSP-_ES

ENDEREÇO Rua Desembargador Santos Neves, nº 194, lº Andar - Centro # Wa Pªvão - ES—CEP: 29. 843-000

COMPLETO: ' * _ " _ "

TELEFONEIE—MAIL: ] (27) 3752-7408 — E-mail: vendas'anQhotnleLiLQm

 m —/

1. DO OBJETO

1.1. o presente instrumento tem como objeto o "AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL" conforme especificações no TERMO DE
REFERENCIA do edital nº 000009/2018/PME/ES.

1.1.1. Esta Ata não obriga 0 Município de Ecoporanga/ES & firmar contratação com O fornecedor cuj
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto
desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento
ao detentor do registro. em igualdade de condições.

2. DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS

2.1. De acordo com a classificação, registra—se os preços em..f.,
na tabela abaixo ou no Anexo I.

cr da empresa, conforme contido

7777
Rua Suelen Dias Mendonça, nº, 20 - Centro — Ecoporanga — ES Tele/fax: 27-3755-2905 - E-mail: licitacao : 0000 a.es,0v.br Página 1/6

(%%-Mú WW
ES'TADQ DO ESPÍRITO SANTO

ORGAO GERENCIADOR

) ':»|1-.*mr=g.«i !.“;

Tabela de Itens:

ITEM*CÓDIGO* * ESPECIFICÍÇÃO * UND._*QTD.R7$1JPIIÍARIO R$ VELTQTAL
013 29735 *PANELA DE PRESSÃO, MODELO INDUSTRIAL,* UN 30 111.80 . 3.354,00*

* 10 LITROS. em alumínio reforçado com espessura

* mínima de 4,0 mm, tampa com fechamento *
* interno,aprovadapeloinmetro. 7 7 ,, , * ,

014 29736 PANELA DE PRESSÃO, MODELO DOMESTICO, UN 30 77,50 2.325,00

— 7 LITROS. em alumínio especial polido, tampa
com fechamento interno, produto de primeira linha,

* , aprovado peloinmetro. , ,, , ”

* 028 , 8678 VELA PARA FILTRO DE CARVÃO ATIVADO,* UN * 200 7,20 1.440,00
* ' PARA FILTRO DE BARRO DE BOA QUALIDADE , *

* 032 * 8694lBACIA DE PLASTICO 5 LITROS em plástico] UN 200 8,90 1.780,00

- * atóxico, lisa, redonda, sem alças, material,
, * resistente.

, , ___- ___ . ,
* 033 * 29751 BACIA DE PLASTICO 10 LITROS em plástico' UN 200 9,20 1.840,00
* atóxico, lisa, redonda, sem alças, material“

resistente.

034 * 29752 BACIÁ DE PLASTICO 15 LITROS em plástico UN 100 12,82 1.282,00
atóxico, lisa, redonda sem alças, material

* resistente. ª

035 * 29753 BACIA DE PLASTICO 25 LITROS em plástico* UN 100 28,50 2.850,00
atóxico, lisa, redonda, sem alças, material!

: resistente. » *

038 29755 DESCASCADOR DE LEGUMES COM* CJ * 50 5,75 287,50
BOLEADOR 3 EM 1: corpo plástico e cortador de *
inox. dimensões aproximadas: 14 x 4,5 x 1
(profundidade )( larg. x alt.)

045 * 29761 TOUCA PARA COZINHEIRA: EM TECIDO UN 200 10,65 213000
* OXFORD E TULE DE ALTA QUALIDADE, *

RESISTENTE E LEVE, próprio para ambientes *
onde O cabelo deve ser preso e totalmente.

coberto, faixa para conter o'suor e de fávil ,
lavagem, secagem rápida, não amassa, tamanho *
ajustável com elástico na parte de trás. de cor , *
branca. *

Total.................R$ 17.288,50 (dezessete mil duzentos e oitenta e oito reais ecinquenta centavos)

2.2. Os Órgãos participantes efetuarão seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de
Preços/Contrato, pelo Setor de Almoxarifado, mediante o envio da Nota de Empenho e
autorização de compra, indicando a dotação orçamentária por onde correrá & despesa. O envio
poderá ser feito por e—mail, ou fax, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, cujo
comprovante de recebimento fará provas junto ao pedido.

2.3. Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme
consta no TERMO DE REFERENCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços.

2.4. A entrega (fornecimento) será imediata ou em até 10 (dez) dias úte podendo considerar
descumprimento contratual a eventual recusa de abastecimento.

Rua Suelen Días Mendonça, nº. 20 — Centro - Ecoporanga — ES TeIe/fax: 27-3755—2905 - E-maíl: *icitacª0©gcogoranga.es.govbr Págin

wwwW

EQTADO DO ESPÍRITO SANTO SR?
ORGAO GERENCIADOR « '

2.5. Os pedidos deverão ser entregues na totalidade solicitada sob pena de descumprimento
contratual.

2.6. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
Ecoporanga/ES.

2.7. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços,
inclusive o acréscimo de que trata 0 % lº do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata dé Registro de Preços, conforme
foram adjudicados em favor da empresa licitante.

3.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas
negociações com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nº
5.213/2014, devidamente justificado.

3.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá—loa média apurada.

3.4. Quando o preço de mercado tornarse superior aos preços registrados e O fornecedor
apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as
obrigações assumidas o Município de Ecoporanga/ES poderá Iiberá-Io do compromisso
assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados.

3.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão, ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo—se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente
constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro —
equação econômico-financeira.

3.6. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferiora média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga—ES para determinado item

4. DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e darse-à a partir da
assinatura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.

5. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O Órgão Gerenciador é quem compete O gerenciamento desta Ata de Registro de Preços 00
as seguintes atribuições:

5.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

5.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;

5.1.3. Rever os preços registrados & qualquer tempo em decorrência da redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.

5.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para
fins de adequaçãoas novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.

5.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da
licitação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Orgão Participante.

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20—Centr0 - Ecoporanga— ES Tele/fax: 27-3755-2905 — E—mail: Iicitacagmecogorangªgw W Página 3/6

M

8.2.

8.3.

8.4. ,
8.5.

8.6.

10.

10.1.

10.2.

10.3.

10.4.

11.

11.1.

135,ng DO ESPÍRITO SANTO , S RP

ORGAO GERENCLADOR W
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão
participante.

DO PAGAMENTO

Será efetuado o pagamento conforme item 8 do Termo de Referência do edital nº
000009/2018/PME/ES.

DAS OBRIGAÇõES DA DETENTORA DA ATA

Fornecer os itens registrados (conforme 0 mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao
disposto no Edital e no Termo de Referência.

Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nº
000009/2018/PME/ES, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances.

Providenciar & imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo
ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou Pelo Setor de Almoxarifado, referentes às condições firmadas
na presente Ata.

Viabilizar o atendimento das condições firmadas & partir da assinatura da presente Ata.

Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata,. todas as condições de habilitação
exigidas no Edital de Pregão Presencial 000009/2018/PME/ES.

Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação,
quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública
(não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de
Preços.

DAS PENALIDADES

As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 “in
totum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nº 000009/2018/PME/ES.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido
justificado do interessado e aceito pela Administração.

A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
II, alínea “d" da Lei 8. 666/93.

De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar 0 órgã0 gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

DA SUBSTITUIÇÃO DE ITEM

O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma
espécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fatwerveniente,

- )

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 — Centro — Ecoporanga — ES Telelfax: 2737552905 — E-mail: lícilgggo©ecogo“1092.05.ng W Página 4/6

(%%/Mú WW
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 5RP

ÓRGÃO GERENCIADOR : ,.:..

devidamente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor
anteriormente registrado.

11.2. Caberá ao órgão gerenciador & análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a
substituição do produto registrado.

11.3. Havendo & substituição do produto, conforme itens anteriores, o produto substituído somente
estará em vigor após aditivo àAta de Registro de Preço.

12. . DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e aampla defesa, terá seu registro cancelado
quando:

12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;

12.1.2. Não retirar 'a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela'Administraçâo sem justificativa
aceitável;

12.13. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos
praticados no mercado;

12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso
fortuito ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado O fornecedor será informado por
correspondência com aviso de recebimento, & qualserá juntada ao processo administrativo da
presenteAta.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível 0 endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando—se cancelado 0
preço registrado.

13. DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

13.1. Faz parte integrante desta Ata_ de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus
dispositivos, o edital de PREGAO PRESENCIAL nº 000009/2018/PME/ES, com os termos
aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.2. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial Nº. 000009/2018/PME/ES.

13.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo Com o art. 22 do Decreto nº
7892/2013, aARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona).
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a
vantagem.

13.4. Para a fiscalização dos contratos oriundos desta Ata de Registro de Preços, fica designado o
requerente. .

13.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga—ES, excluindo qualqu'er'outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que & precedeu.

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 - Centro — Ecoporanga - ES Tele/fax: 27-3755-2905 — E-mail: "0050006!ecoporangaesgaybr Página 5/6

(%%%&;%
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO SRP
ÓRGÃO GERENCIADOR ' ' ' * " *

13.6. Para constar foi lavrada & presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus
representantes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de
direito, na presença das testemunhas abaixo.

MUNICÍPIO DE OPORANGA

Elias Dal Col

G.I.S. COMERCIAL SANTANA LTDA - ME

Carlos Roberto Schades

tl _

GERENCIAL? 'DOSRP9018
Lenilson Pereiraw

<º<i*ª'ª**ÉZfo
.,

1

TESTEMUNHA; && (*,-m ,M,-ç“m CPF: 17043594) «$$

TESTEMUNHA: /W , . chãW—(VÍ-Sf?ªgy
/

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 — Centro — Ecoporanga— ES Tele/fax: 27-3755-2905 — E—mail: licitªcaoªecogorangaesgªgm Página 6/6